His

His alijsque in eam sententiam dictis, postquam & acceptas iniurias omnibus condonasset, inter suorum non fictas lachrymas expirauit, hora post medium noctem, circiter tertia.

Exterorum Regum exitus cum reproto, plures à suis interemptos quam aut sua morte, aut hostili manu defunctos reperio. Inter tot Francorum Reges (plures sexaginta numerant) hic, ni fallot alter, perfida suorum manu cecidit. Sed hoc indignum, nouumq; quod Monachi manu.

Iam patientur illi, & laudabunt, Monachos Regum interfectores, & referent inter Diuos: Regem non ferent, qui iustum manum, proditori Sacrificulo intulerit.

Bessarionem Cardinalem dicere solitu narrant, non paucos se legere in Diuorum numero, cruce quam cœlo dignos. Tibi Bessario, ut penè adsentias, facit hic Iacobus Clemens, Sicarius & parricida, relatus inter Diuos.

Rege defuncto, vna omnium voce, Rex Navarræ HENRICVS Rex Francorum, proclamat: fidem ei atq; obedientiam, ut suo Regi ac Domino, quem natura, quem Lex, quem Deus ipse dedisset, sacramento promittunt Principes, Regij sanguinis, Proceres Regni, Nobilitas omnis, & ipsa exercitus turba: & indignam Domini sui necem vindicaturos, Iureiurando firmat: spiritum etiam ante, quam ultionem amissuros. Multorum animi abhostibus, missis & largitionib<sup>z</sup> tentati, sed nemo reper-

repertus est, cuius aures aut animus corruptioni  
paterent.

Hoc verò non tacendum, quod quidam Vir  
sane bonus, cum à præcipuis coniuratorum du-  
cibus crebris literis sollicitaretur, & inter eos  
vnus scripsisset, quoniam ipsius Rex mortem  
obijsset, tanquam amicum ei omnino consule-  
re, vt se Catholicorum partibus tandem adiun-  
geret, &c. Respondit se ab hoste & proditore  
consilium capere non solere.

Sed Rex, gnarus, quæ suspicio animos Pon-  
tificiorum terret, liberam cuiq; relligionem  
relinquere profitetur: & nominatim Catholi-  
cam, Apostolicam, Romanam, sub tutela sua  
futuram. Prudenter. Nouerat, quæ ipse cum  
suis ad Relligionis libertatem consequendam  
tenendamq; perpessus tot annos fuerat: noue-  
rat non animis perinde ac corporib<sup>9</sup> imperari:  
& corpora, corporisque morbos, ferro & igni  
curati, in animum istis instrumentis, nihil es-  
se iuris: imo irritari violenta manu ingenuas  
mentes. Sed esse verba & voces, quibus redu-  
cere errantes animos in viam possis:

*Et magnam morbi depellere partem.*

Recte prudens & fortis Rex Theodoricus,  
Religionem imperare non possumus, quia ne-  
mo cogitur, vt credat inuitus.

Sed fuerunt, qui Regi ipsi ob Religionem,  
quam tot annos, per tot incômoda, per tot peri-  
cula, bonus constansq;, tenuerat, molestiam fa-  
cerent,

cerent. Impudentes sanè homines, qui quod si-  
bi liberum volunt, Regi suo liberū esse nolint.  
Et miror etiam homines Ius & sapientiam pro-  
fessos, putasse egregiè officio se suo defunctos, si  
publicationi editi Regij subiecissent, Petere se  
à Rege, ut Catholicam Apostolicam & Roma-  
nam Religionem deinceps sequi vellet. Verba  
sunt ista : Sed non verba illa de quibus modo  
dicebam , quæ errantem reducant , ægrum sa-  
nent. Verba dico, in quibus Spiritus sit & vita,  
non inanis aëris repercussi sonus. Nempe hoc  
vobis liceat, religionem sequi, modo hanc, mo-  
do illam: vobis qui, religionem vestris cōmodis  
æstimatis: At Regi nostro suam tenere non li-  
ceat ? qui & Deum nouit, timetque , & vitam  
illam beatam, æternamq; sperat.

Placet, quod è Regni proceribus vñus , Vir  
religioni, quam Catholicam vulgi errore di-  
cimus, addictissimus , de isto hominum gene-  
re, Regi ipsi dixit: iube, inquit, illos , qui tibi  
moleste religionem istam inculcant, prius sibi-  
ipsis religionem aliquam capere : Nam Deum  
testor, inquit, istorum nemō religionem ullam  
ex animo colit: Si penitus inspicias, Athēi sunt.

Sed profectò alienissimo tempore , Regem  
ad religionem vestram vocatis. Scilicet eam  
hodie religionem amplectetur Rex, in qua Re-  
gum interfectores, Di sunt ? Absit.

Sed ipsius Regis inter tantas molestias , ad-  
mirabilis & prudentia & constantia fuit. Nam-  
que, volebant hi, Romanam religionem am-  
plete-

Plesteretur, ea relicta, quam, ne relinquaret,  
mundum hunc pñè reliquerat: Certe Regna  
vitamq; suam contemperat: minas etiam ad-  
debant, Ni faceret, iam iam se fidem exuere,  
& domos suas discedere.

Illi suadebant, vt ad tempus dissimularet:  
alij vt intra certum tempus promitteret religio-  
ni Pontificiae nomen se daturum. Regno, sub-  
ditisq; dandum aliquid: & maiorem eius lau-  
dem futuram, (ad quod armis minisque cogi,  
blanditijs pollicitationibusq; ingentibus addu-  
ci nunquam potuisse, si, postquam nobilissi-  
mum & amplissimum omnium Regnum legi-  
tima successione consecutus esset, Religionem  
suam bono publico condonaret.

At Rex: Velut pelagi rupes immota resistit.  
Regi famæ imprimis rationem habendam, in-  
quit, Sed viro bono, conscientiæ. Vtramque se  
personam sustinere: Ita enim Regem esse, vt vir  
bonus esse velit. Virum bonum aliquando et-  
iam per medium infamiam, conscientiæ consu-  
lere: Regem, si bonus est, famam ex læsa con-  
scientia non quarere.

Sed religionis illa subita mutatione, neque  
ad famam libi quicquim accessurum, nisi forte  
inconstantia notam, quæ in Rege turpissima  
sit, & conscientiæ suæ multum decessurum. Fa-  
mam ab hominibus esse, conscientiam Deo da-  
ri, Deo autem seruiendum magis, quam ho-  
minibus. Et si utilitatem suam spectet, à quo  
diuitias, Regna, honores, nisi à Deo expectet?  
Vniuersam terram eius esse, eam eiusque parti-

**Omnia in se habet, o- mnia assūt penes est pietas.** culam dare, afferre, cui velit. Ei se placere in primis cupere: Cupere & ipsis, qui cum rogét, subditisq; omnibus gratificari: sed de consci- bona, quē si desertores Regis sui & esse & audire velint, liberum esse discedere. Regno se carere, quam Cœlo malle.

Quod dissimulationem quidam suadeant, alienum à sua natura esse. Falli, se ut hominem posse: fallere alios, nec posse, nec velle. Et si homines fallat, an & Deo fucum facturus sit? Timere, ne qui alios fallere cupiat, ipse se omnium maxime fallat.

Promittere autem, quod præstare nolit, sibi insolens: solere se stare promissis: hoc amicos, hoc hostes scire, qui fidem suam integrum sanctamq; experti essent. Sed ne pertinacem se potius, quam constantem arbitrarentur, docerent ipsi meliora: securum.

In hanc ferrè sententiam Rex: Sed ut solet breuiter & argute: nec mihi acutam illius & elegantem breuitatem assequi fas.

Regis rationib<sup>9</sup> Proceres acquieçere. Non autem furiosa plebs, non plebis incentores Sacrificuli, Non Mænius, non Lotharingus, non Sabaudus, non Hispanus, non Pontifex. Et qui acquiescere possent ingenia, quietem pacemq; pati nescia? Plebem suus mos agit: Sacrificulos & cōcionatores suus furor: Alios ambitio inex- saturabilis transuersos abripit. Rationes & iuxta singulorum, breuiter liceat expendere.

Istis

Istis in hoc conuenit, Henricum Regem  
Nauarræ non esse recipiendum. Rationem ad-  
dunt: Hæreticum esse. Non licere autem Hæ-  
retico Regni successionem capere. Namque  
quin alijs successioni proximus sit, paucos re-  
perias, qui dubitent.

Gaude Rex Christianissime, Idem tibi quod  
Danieli accidit. Quærebant in eum, crimen Sa-  
trapæ, nec inueniebant: itaque dixerunt. Non  
inueniemus aduersus istum crimen, nisi forte  
in lege Dei sui. Nihil hi habent, quod te coar-  
guant, nisi religionem tuam, id est, verum Dei  
cultum. Ob hunc tu illis hæreticus: Regno &  
luce indignus. Sed qui Danielem de lacu leo-  
num liberauit, idem & te seruabit contra isto-  
rum insidias.

In Daniele, cum è lacu extraheretur, nulla  
inuēta est lœsio, quia CREDIDIT DEO SVO.  
Hactenus nec te lædere potuerunt tot hōstes,  
variâ perfidiâ, Quia CREDIDISTI DEO  
TVO, nec te porrò lædere poterunt, si pergis  
CREDERE DEO TVO, & apertis fenestris  
numen illius adorare & intuocare, qui te ab ex-  
tremo Galliarum angulo, Pyreneisq; tuis, in lu-  
cem terrarum Orbis, ad capessendum Franco-  
rum Regnum, regendosq; imperio populos,  
pacemq; orbi Christiano reddendam, eduxit.

Sed Rex, hereticum se negat: & ego, ob  
hæresin neminem successione arcendum, Re-  
gnoue mouendum contendeo. Si hæreticus is  
habendus est, qui Deum in spiritu & veritate

colat, qui vnum solum Deum verum, & quem  
misit Iesum Christum agnoscat: qui utriusque  
Testamenti libros vnicè amplectatur, tum neq;  
ego Hæretici nomen valde refugiam. Sed cer-  
te hæreticum eum non dicetis.

At à fide aberrat, inquisis. An aberrare eum  
à fide dicitis, qui in solum Christum fidem col-  
locat suam? Magnus, nuper, verus & sanus  
Theologus, Martinus Bucerus, dicere solebat.  
Nunquam se aliquem cōdemnaturum, in quo  
aliquid Christi esse animaduerteret: Sed illud  
quod Christi in eo esset, amplexurum, & hoc  
nomine fratrem luci f. cere conaturum. Verē  
Christiana vox, quam vtinam nescio quā ho-  
die Theologorum purgamenta, filij Belial, tan-  
dem sequerentur.

Sed huius Viri auctoritate video vos non  
commoueri; Nec ego: pietate, caritate com-  
moueor. Auctoritate D. Pauli commouor:  
Fundamentum, inquit, nemo aliud potest po-  
nere, præter id, quod possum est: quod est  
Christus Iesus. Si quis autem super ædificat su-  
per fundatum hoc, aurum, argentum, la-  
pides pretiosos, ligna, sœnum, stipulam, vnius-  
cuiusq; op' manifestum erit: Dies enim Domi-  
ni declarabit, &c. Si cuius opus manserit, mer-  
cedem accipiet: Si cui' opus arserit, detrimen-  
tum patietur. Ipse autem saluus erit, sic tamen  
quali per ignem.

Hoc fundatum, Christum Iesum, Rex  
posuit, & penitus posuisse, vita, labores, peri-  
cula.

cula, ærumnæ, pro eo toleratæ, palam faciuntur;  
Si quid superædificatum, quod fundamento  
non respondeat, ostendite & docete, si potestis;  
aut id in Diem Domini relinquite. Ille, proba-  
bit, purgabitque; Sed fundamentum manebit  
immotum, & in hoc fundamento, etiam qui  
fœnum, stipulamque; ignis pabula, super ædifi-  
cauerit, saluus erit.

Nos vnum crucifixū , & verè pro nobis crucifixum Iesum Christum, nouimus , in eo solo acquiescim⁹, eo solo cum D. Paulo gloriamur. Vos si plures , si innumerōs Christos nostis , si Sanctorum turbam nostis , non inuidemus. Sinite nos vno illo nostro contentos viuere, multitudine vestra, gaudete. Solum ea nouimus, & vix tamen nouimus, quæ sacrī libris Deus per Spiritum sanctum nobis aperuit. Vos , si quid scitis amplius , & si quid post Apostolos , à Spiritu sancto, Ecclesia vestra habuit , aut docete illa nos miseros , docete, inquam , in fide & dilectione per Iesum Christum : aut, si tām habebitis sumūs , vt assequi illa mens nostra non possit, condolete, si Christi estis, & orate Deum, vt aperire nobis oculos mentis velit.

Pergitis : Pontificis primatum non agnoscit,  
& Ecclesiæ Romanæ Ceremonias non sequitur.  
Quid hoc ad fundamentum? Neq; Pontificem,  
neq; Romanam Ecclesiam fundamentum vo-  
bis Paulus posuit : imo totâ scriptura sacrâ ne  
verbum quidem de Pontifice Romano inueni-  
as, & Romanam Ecclesiam leges, vt Corin-

thiorum, ut Colossensium, Ephesiorum, alias.  
Nos, quæso, ne patiamur nos ab fundamento  
illo æterno I E S V C H R I S T O abduci, & ad  
homines traduci, id est, pro fundamento, fœ-  
num & stipulas collocare: leue fundamentum,  
& quod in die illo Domini, non perstabit.

Sed de Pontificis primatu magna questio  
est, & alijs exposita. Nec eam ego hic tangam,  
nisi hoc summo digiro. Primatum habere se à  
D. Petro Pontifex iactat, Sed primatum in D.  
Petro, nec D. Paulus agnouit: nec tamen eum  
pro hæretico, aut Apostoli, aut Ecclesia habue-  
runt. Nam cùm vidissent, inquit ipse Paulus,  
quod creditum est mihi Euangelium præputij,  
sicut & Petro circumcisionis ( qui enim opera-  
tus est in Petro in Apostolatum circumcisionis,  
operatus est & mihi inter gentes ) & cum co-  
gnouissent gratiam, quæ data est mihi, Iacobus  
& Cephas, & Iohannes, qui videbantur colum-  
næ ecclæ, dexteras societatis dederunt mihi, &  
Barabæ, &c. Petrum ad Iudæos ablegat: sibi,  
commendatos gentiles.

Cicero, ni fallor, errare cum Platone ma-  
uult, quām recte sentire cum alijs: Rex noster  
cum D. Paulo, hæreticus esse, quām cum Papa  
Orthodoxus: Si quis esse & cum D. Paulo hæ-  
reticus, & cum Papa, contra D. Paulum Or-  
thodoxus potest.

e. nullus  
99. dist. Sed eodem Argumento, hæreticos dicetis  
Gregori⁹ Pelagium 11. & Gregorium Papas, qui & pri-  
passimi, matum illum auersati sunt, Et Episcopos om-  
nes

nes pro fratribus habuerunt. Errare autem Papam non posse, apud vos constat: multo minus in hærelin cadere.

Addam & hoc cum bona venia tua, Lector, ex Concilio Chalcedonensi. Primum gradum Episcopo Romano, olim concessum, propter urbis dignitatem, quæ Imperium tenebat. Imperio Constantinopolim translato, cum esset orta controuersia inter Episcopum Romanum & Constantinopolitanum Patriarcham patrum sententijs, hunc illi exæquatum. Nunc autem extincto Romæ Imperio, & Constantinopoli à Tyranno Turcico insessa, quis dubitet sublatam vtriusq; dignitatem? Nisi forte, latam à Phoca Parricida sententiam Pontifex, vrget. Hoc illi per me liceat.

Venio ad Cæremonias, quæ ut nec religionem faciunt, ita nec hæreticum. Nam Cæremonias de essentia Religionis esse, nemo facile dixerit: & hæ sunt plerumque quæ illi fundamento superædificantur, ligna, fœnum, stipula.

Iam Rex, si quid alías errat, facilem se præbet: doceri cupit: & hoc est ab hæretico omnino alienum: Errare hominis est: ex errore velle emergere, hominis est ingenui & probi. Docemus, inquitis, Certe docetis gladio & igni: & hac Via operam luditis.

*Medias acies, mediosq; per ignes  
Inuenere viam.*

Sed nos furiosas istas mentes tandem depo-  
namus: & virilem Consulis Basiliensis sen-  
tentiam imitemur. Excommunicatus fuerat  
a P.P. Ludouicus Bauarus Imp. hunc nihilomi-  
nus sequebantur Basilienses. Carolo IV. elec-  
to, Pontifex, mortuo Ludouico, Episcopo  
Bambergensi mandat, vt eos, qui Ludouicūm  
sequui essent absoluere: Basileam Episcopus  
venit, absolutionem offert Senatui: Tum Con-  
sul, præsente Carolo Imp. Domine Bamber-  
gensis, inquit, sciatis, quod nec fateri nec crede-  
re volumus, Dominum nostrum Ludouicum,  
Imp. Romanum inquam fuisse hæreticum, &  
quemcunq; Imperij Electores nobis dederint,  
hunc recipimus, etiamsi nunquam Papam re-  
quirat.

Et nos, quem nobis Deus, Natura, Legesq;  
Francorum dederunt Regem, eum Regem &  
Dominum habeamus: neque Hæreticum eum  
credamus, Sed cogitemus eundem nos D̄evm,  
eundem C H R I S T V M colere: ad candem eter-  
nam beatamq; Vitam adspirare. Si quid minus  
conuenit, in medio sunt Libri sancti: Inuocato  
Deo, animo ad caritatem propenso, tentemus  
vias Pacis. Aderit, vocatus. Sin nondum tem-  
pus illud aduenit, quo componi dissidentes opi-  
niones possint, amemus tamen iuicem in uno  
illo Deo, in uno Christo, quem solum omnes  
colimus, in quo solo omnes speramus: & di-  
putationis finis sit, qui fuit fratum Hiero-  
polymis & Pauli: Dexteras societati demus in-  
uicem

vicem , & pauperum memores simus ; id est ,  
charitatis officia excolamus , atq; ex D. Pauli  
Præcepto , stultas & sine disciplina quæstiones ,  
& pugnas verborum deuitemus , ad nihil viles  
nisi ad subuersionem audientium .

Illuc venio , propter hæresin , non abrum-  
pendam esse fidem Regi aut Domino debitam ,  
neq; quenquam successione debita arcendum .  
Et hic quæro : Quales fuerint Cæsares , Impe-  
ratores , Reges , quibus & tributum soluit Chri-  
stus , quibus obedientiam reddere , pro quibus  
preces fundere Apostoli iubent ? Nempe infi-  
deles : non in fide errantes , sed à fide alieni , sed  
fidei hostes . Quales illi Imperatores , sub qui-  
bus maxime floruit Ecclesia , quæ tot excellen-  
tes Doctores , tot diuinos Martyres tulit ? Nem-  
pe infideles , fidei fideliumque hostes acer-  
rimi .

Christi & Apostolorum verba supra retuli .  
Hic Tertullianum audi , primæ illius & Sanctæ  
Ecclesiæ Doctorem . Christianus nullius est  
hostis , nedum Imperatoris ( loquitur ille , illis  
fidei hostibus ) quem sciens à Deo constitui ,  
necessè est , vt & ipsum diligat , & reuereatur &  
honoret , & saluum velit , cum toto Rom . Im-  
perio , &c .

Nempe vos ad istam normam viuitis , doce-  
tis ! qui Reges vestros reijectis , armis oppu-  
gnatis , per fraudem & scelus interficitis ! Non  
ita illi , illi non ore & labijs extremis Christiani .  
Sed verè solideq; Christiani : Imperatores qua-

les quales essent, pro Dominis habebant, illis  
tributa soluebant, ab illis Imperata faciebant,  
sub illis militabant.

Testis nobilis illa Legio, cui & obedientia  
in Imperatorem, & pietas in Deum, & ob pie-  
tatem, à Deo miraculum, Fulminatrici nomen  
fecit.

Veteres illi nostri Francorum Reges, qui hoc  
Imperium condiderunt, quod iam annos mille  
ducentos stetit, floruitq;, & absq; perfidiâ ve-  
stra floreret hodie, scilicet Christiani erant?

Reuolue & sacram Iudaici Regni histori-  
am. Reges inuenies à cultu diuino deficientes,  
populum ad Deos alienos trahentes : Inuenies  
& Prophetas, à Deo missos, & Sacerdotes à  
Deo constitutos, vitia illorum seuerè accusan-  
tes, diuinæ pœnas libere denunciantes : ad se-  
ditionem & rebellionem populum vocantem,  
nullum inuenies.

Quid Ieremias? Quærite, inquit, pacem Ci-  
uitatis, ad quam transmigrare vos feci, & ora-  
te pro ea ad Dominum. Iubet populum Dej  
pro Imperio Babylonico, & ciuitate in qua ca-  
priui erant, orare : & prohibet deinde au-  
dire Prophetas & diuinos, quos Deus non  
misericordia, id est, Sorbonistas, Monachos, Iesui-  
tas, &c. Qui seditionem canunt, & populum  
incendunt. Si pro extero Rege, qui vi populum  
detinebat, orare populum suum Deus vult:  
quanto vobis magis, pro vero & legitimo Re-  
ge, qui pacem restituere Regno parat, orandum  
patatis.

Neq;

Neq; Paul<sup>o</sup> Apost. Christianos qui Dominis  
Ethnicis seruiebant, liberat : sed iubet dicto  
audientes esse, & in honore habere Dominos,  
ne nomen Domini & doctrina blasphemetur.

In Regno autem Galliae, iam à multis annis  
Regum constitutionibus, religionem reforma-  
tam professi, parentibus, alijsq;, quamvis Pon-  
tificijs, succedunt : nec ex hæredare, ob causam  
religionis licet.

Et memorabile est, quod cum quidam Io-  
hannes Tanquerellus Theologiae Baccalaure-  
us in disputatione publica inter alia tenuisset,  
Regem aut Principem sanguinis fortè à Reli-  
gione Cathol. Apostolica. Rom. discendentem,  
posse à Papa, Regno, aut iure suo in Regnum  
priuari : Senatus Parisiensis Anno 1561. die 2.  
Dec: pronunciauit : Dictum Tanquerellum,  
aut eo absente Bedellum facultatis Theologi-  
æ in Collegio Sorbonæ, presentib<sup>o</sup> Decano &  
Doctorib<sup>o</sup> facultatis Theologicas, atq; uno ex p-  
sentib<sup>o</sup> Senat<sup>o</sup>, duobus Senatorib<sup>o</sup>, & Regis p-  
curatore generali, declaraturū, dicto Tāquerel-  
lo displicere, quod talē propositionē tenuerit,  
idq; imprudenter & inconsiderate fecisse, cum  
cōtrarium omni modo verum sit. Præterea hu-  
milissime petiturum à Rege, ut ignoscat & ve-  
niam iniuriæ det. Simul Senatum prohibitu-  
rum, ne talia deinceps aut similia proponantur.  
Et duos è Doctoribus Sorbonæ, ad id deputa-  
tos, ad Regem ituros, qui gratiam & veniam  
Collegio humiliſſime petant.